
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30.10.2018 г.                                                                                                       № 2175 

 
О комиссии по обследованию  
жилых помещений 
 

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 25.12.2008 № 87-нд «О мерах муниципальной социальной 

поддержки отдельным категориям граждан на ремонт жилых помещений в 

Петропавловск-Камчатском городском округе» 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить: 
1.1 Положение о комиссии по обследованию жилых помещений согласно 

приложению 1; 
1.2 состав комиссии по обследованию жилых помещений согласно 

приложению 2.  
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 
и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.  
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      

на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - начальника Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 
 

 
Глава 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа  В.Ю. Иваненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=EFE470C6E4FF200B8D71442545B33510A8222F00289CC7B0FD7C627918834A90B7i4E5F


Приложение 1 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 30.10.2018 № 2175 

 

Положение  

о комиссии по обследованию жилых помещений 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о комиссии по обследованию жилых помещений (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.12.2008 № 87-нд «О мерах 

муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан            

на ремонт жилых помещений в Петропавловск-Камчатском городском округе» 

(далее - Решение городской Думы от 25.12.2008 № 87-нд). 

1.2. Положение определяет основные задачи и порядок деятельности 

комиссии по обследованию жилых помещений. 

1.3. Комиссия по обследованию жилых помещений (далее - комиссия) 

является коллегиальным органом. 

1.4. В целях оказания мер муниципальной социальной поддержки               

на ремонт жилых помещений в Петропавловск-Камчатском городском округе 

(далее - муниципальная поддержка) комиссия наделяется полномочиями           

по обследованию жилых помещений отдельных категорий граждан, указанных 

в части 2 статьи 1 Решения городской Думы от 25.12.2008 № 87-нд (далее - 

отдельные категории граждан). 

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Камчатского края, муниципальными правовыми актами 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

2. Задачи комиссии 

 

2.1. Основной задачей комиссии является проведение обследования жилых 

помещений, в которых проживают отдельные категории граждан, 

обратившиеся за предоставлением муниципальной социальной поддержки. 

2.2. Для решения возложенной на нее задачи комиссия осуществляет 

следующие функции: 

2.2.1. обследование жилого помещения; 

2.2.2. оформление акта обследования жилого помещения; 

2.2.3. предоставление акта обследования в орган, уполномоченный на 

оказание муниципальной поддержки (далее - уполномоченный орган), для 

вынесения заключения об оказании муниципальной поддержки. 

 

consultantplus://offline/ref=0FF47CF6C838050630749DE44DF3C65B81E396A2B1F2BC9587392A7BF7733F78EFl7K2F
consultantplus://offline/ref=0FF47CF6C838050630749DE44DF3C65B81E396A2B1F2BC9587392A7BF7733F78EF72528D4D0925816BCA0269l0K0F


3. Порядок деятельности комиссии 

 

3.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

3.2. В состав комиссии включаются представители администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа, общественной организации 

«Петропавловск-Камчатский городской Совет ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, вооруженных сил и правоохранительных органов», депутаты Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа. 

3.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря, членов комиссии (далее - члены комиссии). 

3.4. Руководит деятельностью комиссии председатель комиссии, а при его 

отсутствии - заместитель председателя комиссии. 

3.5. Организацию работы комиссии осуществляет секретарь комиссии. 

Секретарь комиссии уведомляет членов комиссии о дате и времени 

проведения обследования жилых помещений, осуществляет ведение 

делопроизводства, выполняет иные функции по поручению председателя 

комиссии в пределах компетенции комиссии. 

3.6. Основной формой работы комиссии является выездное комиссионное 

обследование жилых помещений отдельных категорий граждан. 

3.7. Обследование жилых помещений проводится на основании принятого 

заместителем Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа- начальником Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа решения об обследовании жилого помещения в 

рамках предоставления муниципальной услуги по предоставлению мер 

муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан на 

ремонт жилых помещений в соответствии с административным регламентом 

предоставления администрацией Петропавловск-Камчатского городского 

округа, утвержденным  постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 31.05.2012 № 1485. 

3.8. Комиссия в срок не более 15 календарных дней со дня принятия 

заместителем Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа- начальником Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа решения об обследовании жилого помещения 

проводит обследование жилого помещения. 

Результаты обследования жилого помещения в день проведения 

обследования жилого помещения оформляются актом обследования, который 

подписывается присутствующими членами комиссии и заявителем и в течение 

одного рабочего дня, следующего за днем проведения обследования жилого 

помещения, передается в Управление образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа.  

В случае отказа от подписания акта обследования жилого помещения 

заявителем, акт подписывается только членами комиссии, а в акте 

обследования жилого помещения делается отметка об отказе заявителя в 

подписании акта. 



Акт обследования жилого помещения должен содержать дату 

обследования, адрес жилого помещения, виды ремонтных работ, подлежащих 

выполнению либо компенсации. 

3.9. Комиссия правомочна проводить обследование жилого помещения при 

наличии не менее одной трети от своего состава. 

3.10. Организационное и информационно-аналитическое обеспечение 

деятельности комиссии осуществляет Управление образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

3.11. Действия (бездействие) и решения, осуществляемые (принимаемые) 

комиссией, могут быть обжалованы заинтересованными лицами                            

в установленном законодательством досудебном и судебном порядке. 

3.12. При несогласии с действиями (бездействием) комиссии 

заинтересованное лицо вправе направить соответствующее обращение в 

администрацию Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 30.10.2018 № 2175 

 

Состав  

комиссии по обследованию жилых помещений 

 

Председатель: 

Франциус Н.В. - заместитель начальника Управления образования 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Заместитель председателя: 

Вариченко И.Т. - председатель общественной организации 

«Петропавловск-Камчатский городской Совет 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных 

сил и правоохранительных органов». 

Секретарь: 

Дудникова Е.А. <*> - главный специалист-эксперт отдела по 

предоставлению социальных услуг Управления 

образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

Члены: 

Байков Р.А. - ведущий инженер отдела инженерно-технического 

обеспечения Комитета по управлению жилищным 

фондом администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Толмачев И.Ю. - депутат городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа по избирательному 

округу № 2 (по согласованию). 

<*> На период временного отсутствия секретаря комиссии (отпуск, период 

временной нетрудоспособности, командировка и другое) его обязанности 

возлагаются на специалиста отдела по предоставлению социальных услуг 

Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 


